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SEZNAM ZKRATEK

VV= výtvarná výchova

RVP ZV = Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

LMP = lehké mentální postižení

ZŠ = základní škola

PLPP = plán pedagogické podpory
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma s názvem Setkávání zcela záměrně.

Ocitli jsme se na čas v době, kdy nám společnost neumožňovala setkávání s ostatními.

Všichni jsme žili izolovaně od nejbližších a naše světy se na čas staly životy online

setkávání. V tu chvíli se rozvinula myšlenka setkávání povznést na vyšší úroveň.

Spojit ve výtvarné spolupráci dvě rozdílné skupiny, které se spolu běžně nesetkávají.

Kladla jsem si otázku, zda můžou ze svého potkání mít prospěch. Postupně se zrodila

myšlenka o spolupráci a setkávání skupin žáků z běžné základní školy a žáků ze

speciální třídy základní školy a naplánování výtvarného projektu za účelem posílení

prosociálního chování.

Mým hlavním cílem je realizace výtvarného projektu Setkávání, posílení prosociální

chování u žáků, provedení kvalitativního výzkumu otevřeným kódováním a v závěru

praktické části formulace doporučení pro ostatní pedagogy.

V teoretické části pomocí odborné literatury popíši současné cíle výtvarné výchovy,

speciální výtvarnou pedagogiku a inkluzní přístupy ve vzdělávání doplněné o výstupy

z RVP ZV. Důležitost spatřuji v podpoře prosociálního chování a při plánování

výtvarného projektu budu vycházet z inspirace uměním 20. a 21. století.

V praktické části naplánuji vhodný výtvarný projekt, jehož cílem bude realizace s

posílením prosociální chování u žáků z prvního stupně základní školy. Při realizaci

projektu provedu kvalitativní výzkumnou sondu s prvky akčního výzkumu a budu

formulovat doporučení pro ostatní učitele.

Moje diplomová práce by měla dokázat, že inkluzivně pojatá výtvarná výchova je

ideálním edukačním prostředkem k naplnění všech stanovených cílů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce vymezuje pojmy a teoretické poznatky z oblasti výtvarné

výchovy, vzdělávání žáků v pojetí RVP ZV, z oblasti speciální výtvarné pedagogiky a

problematiky inkluzního vzdělávání. V dalších kapitolách se opírá o poznatky ze

sociální psychologie, zaměřené na komunikaci a prosociální chování žáků. Poslední

kapitola je cílena na inspiraci v umění, která je důležitou součástí pro empirickou část

této diplomové práce.

1.1 SOUČASNÉ CÍLE VÝTVARNÉ VÝCHOVY NA I. STUPNI ZŠ

Výtvarná výchova ve školách procházela od historie svým vývojem a stále se vyvíjí.

Přechod od samotného názvu ,,Kreslení“ (18. století) na pojem ,,Výtvarná výchova“

(20. století) nebyl jedinou proměnou. Výtvarná výchova v pojetí RVP ZV si klade

daleko širší vzdělávací cíle. Podle Hazukové (2005, s. 30) již není založena pouze na

zobrazovacích dovednostech, ale její přesah je hlavně do osobnostního rozvoje žáka.

Z tohoto hlediska jsou komplexní pojetí celého předmětu, jeho cíle a výstupy ve výuce

nesmírně důležité. Výtvarná výchova má velký vzdělávací potenciál v oblasti estetické

výchovy dítěte, z nového hlediska i expresívní nebo tvořivě výrazové výchovy

(Hazuková, 2005). Aktivní tvůrčí práce ve výtvarné výchově přispívají k rozvoji celé

osobnosti žáka, jsou orientované na vizuální vnímání, obraznost, vyjadřování,

interpretaci a komunikaci. Hazuková (2005, s. 32) uvádí mezi současné cíle výtvarné

výchovy následující:

• Rozvíjení citových a smyslových schopností vnímání;

• soustředěné pozorování a obohacování prožitků;

• pěstování představivosti, imaginace a fantazie;

• probouzení tvořivých osobitých reakcí na podněty a problémy;

• rozvíjení pozitivního vztahu ke kulturním hodnotám současnosti i minulosti;

• obohacování citových i reflektovaných vztahů k sobě samému, ok ostatním

lidem a okolnímu světu;
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• rozvíjení porozumění, tolerance i kritičnosti k projevům vlastním i ostatních

lidí.

K naplnění všech současných cílů využíváme různorodých prostředků, pozorování,

vnímání, reagujeme na vnější i vnitřní podněty. Zařazujeme do výuky hru,

experimentaci s výtvarnými prostředky, aktivity nejsou jen omezením na práci

s výtvarným materiálem (Hazuková, 2005; Fullková 1997) Stále hledáme a

objevujeme hodnoty v oblasti kultury a umění. Osvojujeme a používáme znakové

systémy a učíme žáky komunikovat skrze obrazy. Správné nasměrování žáka k

dosažení cíle ho vede k úspěchu ve výtvarné výchově, prohlubování porozumění

vizuální kultuře, respektování ostatních. Jeho schopnosti se projevují ve

výtvarných činnostech a současně se tím i rozvíjejí.

Kvalita výtvarného vzdělávání ve školách se odvíjí zejména od působení učitele.

Pokud učitel respektuje současné cíle výtvarné výchovy, odrazí se žákův úspěch

v kvalitě jeho činnosti. Pedagog by měl zadávat žákům dostatečně otevřené výtvarné

úlohy, ve kterých mohou žáci prokázat své schopnosti, něco objevit, projevit se,

vzdělat se. Výtvarné vzdělávání by mělo být naplněno ze stran pedagoga i žáků

významem a hodnotami (Skřivanová, 2011). Vycházet z principu hry a vlastní

spontánní tvorby, kdy je výtvarná výchova pro žáky inspirativní, zábavná, relaxační a

umělecky zážitková (Brücknerová, 2010). Kvalitní výuka výtvarné výchovy pozitivně

ovlivňuje postoj žáka k výtvarným činnostem, který může přetrvat do dospělosti. Cíle

současné výtvarné výchovy mají z mého pohledu daleko širší a dlouhodobější

charakter. Z pohledu pedagoga jde o jeden z velmi důležitých předmětů v rámci

všeobecného vzdělávání a v oblasti komplexního rozvoje žáka, který vzdělává,

vychovává, respektuje a otevírá širší obzory.

1.1.1 PŘÍNOS VÝTVARNÉ VÝCHOVY PRO VŠEOBECNÉ VZDĚLÁVÁNÍ

Název předmětu výtvarná výchova ukrývá dva procesy, které probíhají současně a

mají za úkol výtvarně vzdělávat a výchovně působit na žáka. Roeselová (2003, s. 12)

uvádí, že oba procesy jsou ve velmi vyváženém vztahu a dnes považujeme za

důležitější duchovní rozvoj člověka než výtvarné zkušenosti, znalosti nebo dovednosti.

Výtvarné vzdělávání má za cíl seznámit žáky s výtvarnou kulturou, poznávat různé
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podoby umění, osvojovat si výtvarný jazyk, uvažovat o vyjadřovacích prostředcích

kresby, malby nebo grafiky a osvojovat si základní výtvarné dovednosti spojené

s výtvarnou tvorbou. Výchovná role výtvarné výchovy staví na uvědomování si našich

postojů, sama sebe, uvědomování si vlastních reakcí, vcítění se. Z vnímání, prožitků a

přemýšlení pramení sebepoznání, sebevyjádření a sebezařazení. Všechny tyto

postupy ovlivňují žákův citový vývoj, intelekt a jeho sociální kompetence. Tvořivý

přístup v tomto oboru rozšiřuje obsah předmětu a dává podnět k vlastní umělecké

tvorbě žáka.

Současné pojetí výtvarné výchovy nabízí mnoho prostředků, pomocí kterých můžeme

rozšířit hodnotný obsah vyučovacího předmětu a prohloubit vizuální kulturu u žáků.

Výtvarná výchova vybavuje žáka tak, aby měl možnost pochopit všechny úrovně

(smyslové, psychologické, sociální). Obor má významný přínos svým přesahem do

ostatních předmětů, které se v rámci ZV vyučují. Svým pojetím a širokostí je ideálním

prostředkem pro propojení vyučovacích předmětů, učiva a témat v každém ročníku.

1.1.2 VÝTVARNÁ VÝCHOVA V RVP ZV

Charakteristika předmětu výtvarná výchova je v RVP ZV (2021) zařazena do

vzdělávací oblasti Umění a kultura, která umožňuje žákům jiné než pouze racionální

poznávání světa, a jde o osvojování s estetickým účinkem. Dochází k socializaci

jednice a jeho projekci do společenské existence. V procesu uměleckého osvojování


[…]


tam taková chvíle na černou. Bylo to smutný, ale jinak.

Reakce: Ty jo, ty to máš podobný jako já, taky mám růžovou a černou.
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Děti, to ale není všechno. Představte si, že tyhle vaše obrázky rozdám kamarádům

po třídě a každý z vás tak dostane jeden kamarádův obrázek, který dokreslí.

Obrázky jsou podepsané, takže mám kontrolu, aby někdo nedostal zpět svůj.

Vysvětluji další postup. Žáci mají za úkol dokončit kamarádův obrázek. Navázat na

tahy a dokreslit. Během rozdávání si děti sdělovaly, čí obrázek mají. Ke kresbě využijí

černou tužku, obyčejnou tužku nebo černou fixu, protože to bude kresba již bez

hudby. Děti byly zamlklejší, celkově smutnější než v první půlce hodiny. Opatrně se

pustily do práce. Po skončení dokreslování diskutujeme o pocitech.

Jaký to byl pocit, dostat cizí obrázek k dokončení?

Odpovědi: Divný. Moc divný. Já jsem měla strach, že spolužákovi zkazím jeho obrázek. Já

taky a chtělo se mi brečet. Já jsem měla taky hrozný strach, že mu to všechno zkazím.

Mně taky a taky jsem měla hrozný strach, protože vím, že kamarádka hezky kreslí. Já

taky, bylo to takový divný.

A já jsem tedy vůbec nečekala, že se bojíte o kamarádův obrázek? To je od vás

moc hezké. Jste úžasní a obrázky jsou krásné. Máte společné dílo s kamarádem.

Hodina splnila mé očekávání. Děti aktivita bavila a nestalo se, že by negativně

reagovaly na cizí obrázek. Překvapila mě reakce, že se děti bály, že zkazí obrázek

spolužákovi.

Asambláž

Výuka čtvrté výtvarné aktivity probíhala ve stejném složení dětí jako v předešlých

hodinách. Na výuce chyběli některé děti ze speciální třídy. Tato hodina se již na

začátku zdála náročnější než ostatní. Děti jsem v úvodu hodiny seznámila s básněmi

zvané LIMERICK. Limericky jsou básně nonsensového typu a jsou obtížnější variantou

klasických básní. Za to jsou vtipné, humorné, plné nesmyslů. Na tabuli jsem napsala

motivační báseň o lišce, které spadla na ježka, na hlavě měla čepici a v hlavě krupici.

Věnovali jsme se rozboru básně. Pracovali jsme s otázkami: Co je to rým? Ukaž, co se

v básni rýmuje? Co je tam za nesmysl?

Odpovědi: To jsou slova, která jsou stejná, jako les a pes. Liška a ježka. Čepici a krupici.

Nesmysl je to, že liška přeci nemá čepici. Já nevím, co je to krupici?

Rýmy děti dobře znají. Ihned mi ukazovali čítanky, ze kterých se učí básničky a chtěly

přednášet již naučené básničky. Z ukázkové básně jsme vyvodili vzorec pro tvorbu

básně AABBA. Společně jsme četly další humorné básně od Jiřího Žáčka od dědečkovi,
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který měl u nosu bublinu. Básně dětem připadaly vtipné a celou dobu se smály. Děti

jsem rozdělila do menších skupin po pěti dětech a jejich úkolem bylo složit Limerick.

Skupiny dětí spolupracovali, domlouvali se, o čem složí báseň, ale samotné skládání

básní pro některé skupiny bylo velmi obtížné. Dvě skupiny dětí pracovaly úplně

samostatně a mou podporu a pomoc nepotřebovaly. Obě nakonec zvládly básně bez

pomoci složit. Ostatní tři skupiny se i přes mou pomoc nedokázaly k básni či rýmu

dopracovat. Abstrakce básně pro ně byla příliš složitá. Pro tuto variantu jsem měla

připravené vlastní básničky, které jsem skládala na své škole s dětmi v rámci učiva

českého jazyka. Básničky jsem dala dětem pro další tvorbu k dispozici. Děti si básně

společně četly ve skupině a vybraly si tu, která je zaujala.

Napsané básně jsem si od dětí vybrala a přiřadila do jiné skupiny. Každá skupina

dostala báseň, kterou neznala. Báseň měly za úkol výtvarně zapracovat do asambláže

ze starých věcí. Do společného prostoru jsem připravila staré věci – rámečky

z obrázků, knoflíky, dřevěné kolíky, kousky látek, záclon, brýle, šroubky, svíčky, špátle

a vyzvala každou skupinu, ať si jde společně vybrat vhodné předměty pro jejich

asambláž.

Ve skupině spolu komunikovaly a domlouvaly se, co bude nejvhodnější: vezmi toto to

se bude hodit, určitě tohle.

Děti své předměty společně instalovaly na velkou čtvrtku do asambláže. Každou

skupinu tvorba velmi bavila.

Při práci jsem zaznamenala diskuse: Jak z toho uděláme citrón? Třeba takhle hele.

Holky, něco jsem našla, to se bude hodit. Máme málo knoflíků, potřebujeme jich víc. Je to

jako pohádka a v pohádce vždycky měli šátky, tak musíme vzít látku.

Reakce: To je nápad, uděláme jí taky šaty.

Všimla jsem si dvou chlapců, kteří se oddělili od své původní skupiny. Sedli si spolu na

koberec mimo svou skupinu a začali asambláž tvořit spolu.

Kluci, vy nepracujete ve své skupině?

Odpověď: Ne, oni to všichni chtějí dělat jinak a my taky, tak jsme šli sem. Budeme to

dělat taky, ale tady. Jo, my si budeme chodit číst básničku a chceme si to spolu poskládat,

nás to baví, jen chceme, aby naše babička vypadala jinak.

Děti se se zájmem věnovaly asambláži. Během hodiny mi prozradily, že ji neznaly a

hrozně je baví.
