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Protokol o hodnocení
Diplomové práce

Název práce: Setkávání, výtvarný projekt pro podporu prosociálního chování

u žáků I. stupně ZŠ

Práci předložila studentka: Miroslava Halvová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Posudek oponenta práce: Mgr. Jakub Havlíček

1. Cíl práce
(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Miroslava Halvová se ve své diplomové práci zabývá tématem setkávání. Zpracování
probíhalo skrze výtvarný projekt zaměřující se na podporu prosociálního chování u žáků 1.
stupně základní školy. V teoretické části se práce věnuje současným cílům výtvarné výchovy
na 1. stupni základní školy, speciální výtvarné pedagogice, edukačnímu potenciálu výtvarné
výchovy v inkluzivním pojetí, inspiraci v umění 20. a 21. století. Vybrané a sledované oblasti
jsou systematicky větvené, přesto soudržné a obsahově hodnotné. Nutno podotknout, že
v rámci nedávné zkušenosti s pandemickým fungováním jsou aktuální více než kdy dříve.

Praktická část se soustředí na plánování výtvarného projektu a stanovení jeho cílů,
kvalitativní sondu a výzkumná zjištění. I v tomto případě je třeba zmínit, že autorka pracovala
v jednotlivých bodech pádně, přesto empaticky a citlivě.

Studentka svou prací naplnila veškeré stanovené cíle.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Představená práce je aktuální a svébytná. Přes náročnost vybraných témat se studentce daří
držet práci v jejím plném rozsahu na vysoké kvalitě a úrovni. Mezi jednotlivými východisky
plynule přechází, přesto drží vymezenou orientaci.

Tvůrčí postup je na velké úrovni, a to v teoretické i praktické části, kde jsou oba tyto úseky co
do proporcionality v harmonii. Miroslava uplatňuje nabyté vědomosti, což dokládá na vhodně
vybrané literatuře. Výsledky výtvarných aktivit ze základní školy představuje prostřednictvím
reprezentativních snímků.

Katedra výtvarné výchovy a kultury
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3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Miroslava člení text do dvou částí – teoretické a praktické. Kvalifikační práce je po formální
stránce vypracovaná podle všech náležitostí. Tvůrčí aktivity jsou koncipovány s rozvahou a
citem pro vybrané prostředí a zainteresované účastníky. Zvolené nastavení i prostředky jsou
zcela adekvátní. Za svobodným procesem tvorby stojí důkladné přípravy zahrnující kvalitně
zpracované didaktické struktury, pojmově obrazové mapy k výtvarným úkolům, v neposlední
řadě pak motivační i reflektivní vazby. Za zmínku rozhodně stojí i profesionální práce
s vybranou výzkumnou metodou, kterou je otevřené kódování.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev Miroslavy je kultivovaný. Diplomová práce je přehledná, srozumitelná,
současně však po oborové i odborné stránce bohatá. Kvalifikační práce splňuje náležitosti
související s doporučeným počtem normostran textu. Jednotlivé díly se logicky a přirozeně
prostupují. Autorka zdatně zachází s citačním aparátem i odkazy na vybranou literaturu. Po
grafické stránce je práce v pořádku, prezentované přílohy a doprovodné fotografie jsou
kvalitní.

5. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Osobně oceňuji aktuálnost práce. Jednak v souvislosti s již zmiňovanou dobou lockdownu,
(nejen) pedagogickým fungováním v distančním a bezkontaktním prostředí, ale zároveň i se
stále současnými a mnohdy značně kontroverzními inkluzivními tendencemi. Autorce se
podařilo nejen svérázným způsobem poukazovat na složitá témata, nýbrž i připravovat cesty
jakými se vydat za hodnotnou, jedinečnou, inkluzivní, mezioborovou a zároveň soudobou
výtvarnou výchovou. O to významnější je tato skutečnost, že se jedná o prostředí 1. stupně,
kde je možné se stále setkávat s nadvládou šablonového způsobu práce a direktivního
přístupu ze strany pedagoga. Před jinými předměty mnohdy upozaděná výtvarná výchova
v případě autorky dostává naprosto odlišný směr a její jedinečná schopnost prolínat s dalšími
obory je v jejím případě více než patrná.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V závěru práce mě zaujal mě text, kde si kladete otázku, co vám práce přinesla. Ve
vymezeném odstavci přemýšlíte nad oborovým propojováním, dále nad výchovnými aspekty
výtvarné výchovy, i to jakou důležitost má výtvarný obor pro imaginaci jedince. Tato odborná
hlediska překlápíte i do „lidské“ roviny a poukazujete na sílu charakterizovaného oboru
v souvislosti s inkluzí, věnujete se důležitosti komunikace a spolupráce. Jakým způsobem se
vyvíjela, formovala, inkluzivně orientovaná spolupráce od realizace v kvalifikační práci
prezentovaného projektu? Na jaké úrovni pokračovala/pokračuje?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 8. 6. 2022 Podpis: Mgr. Jakub Havlíček